etiam abundè nobis ab optimo illo liberalissimoq; patre nostro cælesti adijcerent: aded, vt suauiter quidē viueremus in hac terra, multò aut suauissimè, post huius vitæ decursum curriculū, apud ipsum patrē in cælis victuri. Nūc verò, quandò maxima hominū pars huic doctrinæ contraria facit, nihil miraculi est, quòd omnia nobis eueniunt contraria, fame, pestilentia, bellis, denique quicquid malorum vel cogitari potest, in nos irruentibus: ipsis etiam cælis & elementis, quæ DEVS in vsum nostrum, vt nobis seruiant, condidit, nostram ingratiitudinem apud creatorem accusantibus, eiusque iustissimo permisso aut etiam iussu, in nos conspirantibus ac fauentibus.

Sed audire mihi hīc videor nonnullorum vocem, in hanc sententiam respondentem: Ego quidem & credo verissima esse quæ dicis, & fecero libentissimè quæ præcipiuntur, si videro cæteros homines idem conari. Nunc quid ego solus efficiam? Quis potest in tanta malorum turba esse bonus? Aut si quis maxime bonitatem & innocentiam suam tueatur, an in communi omnium afflictione & ruina me vnum sit seruaturus & curaturus Deus? Quisquis es, o qui ita, non tam mihi, quam Deo respondes, an non meministi, quomodo, præter alios multos, varijs temporibus, vt Ioseph, Dauid, Heliā, Daniēl &c. mirabiliter ex ipsa morte ereptos, seruauerit cum sua familia Noe, cæteris omnibus, quoquot erant in toto mundo, hominibus diluuiō extinctis? Tū ne dubitas Deū & velle præstare quæ promittit, quia verax est & bonus, & posse, quia omnipotens? Deinde, an verò tu putas te solū esse, qui talia mediteris? Imò verò quæadmodum Helias, quum se solum putaret relictum, audiuit adhuc septem millia virorum superesse, quorum genua non sint incuruata ante Baal: ita ego tibi non dubitauero affirmare, superesse adhuc plusquam septuaginta septem millia, qui serid ac strenuè sese in his, quæ hīc præcipiuntur, exerceant, omnibus conatibus ac studijs ad regnum Dei & iustitiam eius contendentes. Iohannes post enumerata illa signatorum ex Israël tam multa millia, vidit aliam turbam, quā dinumerare nemopoterat. quantum dum in area trituarum, palearum multitudo operit triticum, vt vix pauca appareant grana: vbi tamen ventilari cæperit triticum, & à palcis repurgari, videbis ingentes acervos tritici purissimi. Non temerè desperandum est de hominibus, neque temerè iudicandum: de quo mox in capite sequenti audiemus. Quæadmodum sunt hypocritæ, qui foris apparent sancti, quum intus sint scelestissimi: ita inuenias qui inter homines

nes versantur, tanquam nihil differant à vulgo, quum tamen pectora circumferant myrothecia spiritūs sancti.

Non itaque ad huius mundi faciem est respiciendum: sed quisq; magna cum alacritate amplectatur doctrinam Dei, & vitam suam ad eam componat, neque de huius rei successu vlla ratione desperet. Quantunus enim infirmus sit, quantunus immersus peccatis, nihil obfuerit, si saltem resurgere cupiat, & voluntatem Dei facere desideret. Hoc votum, hoc desiderium nunquam destituit Deus. De quo præclerim in hunc ipsum locum disseruit Iohannes Chrysosto. Quamobrem cæteris omnibus neglectis, omnem sollicitudinem & curam nostram huc conuertamus, vt regnum Dei & iustitiam eius queramus. Quod si fecerimus, nullius boni defectum, neque hīc, neq; in futuro seculo patiemur. Vnde locum hunc his verbis concludit Dominus:

Nolite ergo solici esse in crastinum. &c.] Memineris hīc eius quod iam antè monuimus, Dominum his verbis minime prohibere iustos pro rebus necessarijs labores, & prouidentiam. Idem in hunc locum multis docet Augustinus, admonens vehementer cauendum esse, nè fortè quum viderimus aliquem feruum DEI prouidere, nè ista necessaria desint vel sibi, vel eis quorum sibi cura commissa est, iudicemus eum contra præceptū Dñi facere, & de crastino esse sollicitum. Nā & ipse Dominus, cui ministrabat angeli, tamen propter exemplum, nè quis postea scandalum pareretur, cum aliquem seruorum eius animaduertisset ista necessaria procurare, oculos habere dignatus est cum pecunia, vnde vsibus necessarijs, quicquid opus fuisset, præberetur: quorū loculorum custos & fur, sicut scriptum est, Iudas fuit, qui eū tradidit. Lucas præterea Euangelij sui cap. 8. scribit, mulieres multas, inter quas Maria Magdalena, Iohanna vxor Chufæ, & Susanna, secutas fuisse Dominum Iesum, ac de facultatibus suis ei ministrasse.

CAPVT VII.

Nolite iudicare, et non iudicabimini: nolite condemnare, et non condēnabimini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini: & in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicis fratri tuo: Frater, sine, eijciam festucam de oculo tuo, et ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. ¶ Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, nè forte conculcent eas pedibus suis, et canes cōuersi dirumpant vos. ¶ Petite, et dabitur

dabitur vobis: quærite, et inuenietis: pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quærit, inuenit: et pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petierit, nunquid serpentem porriget ei? Si ergo vos, cum sitis mali, non sitis bona dare filiis vestris: quanto magis pater vester qui in caelis est, dabit bona petentibus se? ¶ Omnia ergo quaecunque vultis ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis. Hæc est enim lex & prophetarum. Intrate per angustam portam, quia lata porta & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta & ardua via est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. ¶ Attendite ad falsos prophetas, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. a fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona, fructus bonos facit: mala autem arbor, malos fructus facit. Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala fructus bonos facere. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Multi dicent mihi in illa die, Domine Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo demonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam noui vos. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. Omnis ergo qui audit verba mea hæc, & facit ea: assimilabitur viro sapienti, qui ædificauit domum suam super petram: & descendit pluuia, & uenerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit. Fundata enim erat supra petram. Et omnis qui audit verba mea hæc, & non facit ea: similis erit viro stulto, qui ædificauit domum suam super arenam: & descendit pluuia, & uenerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam: & cecidit, & fuit ruina eius magna. ¶ Et factum est, cum consummasset Iesus verba hæc, admirabantur turbæ super doctrinam eius. Erat enim docēs eos sicut potestatem habens, & non sicut scribæ & pharisæi.

Psal. 6.

* supra

IN CAPVT VII.

Nolite iudicare &c. *ἴνα μὴ κρίνητε.* Vbi Euthymius admonet, iudicare hic nihil aliud esse quam condemnare. Et Theophylactus, Non reprehendere, inquit, prohibet, sed condemnare. Vnde quod in veteri vulgata translatione legitur, Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini, posterius hoc, Nolite condemnare &c. non a translatores, sed ab alio aliquo, interpretandi causa forte in margine adiectum, postea in textum irrepsit: quum neque in vetustissimis exemplaribus habeatur, neque ab Hilario, neque ab Hieronymo, neque ab Augustino legatur in commentarijs. Vnde satis liquet, non prohiberi hic iudi-

cium illud, quo bonum a malo, rectum a prauo, verum a falso, & quum ab iniquo discernimus: ac ne illud quidem, quo manifestè peccantes reprehendimus: sed quo temerè iudicat vulgus hominum de his, quæ bono etiã aïo fieri possunt: aut propter quæ statim execratur eos, qui etiam si forte alicubi peccent, tamen infirmitate magis humana, quam animi malitia peccant. Sunt enim quedam facta media, inquit Augustinus, quæ ignoramus quo aïo fiant, quia & bono & malo fieri possunt. Ut carnis vesci aliquis potest & vinum bibere propter infirmitatem stomachi, ex vtriusque, ut dicitur, medici consilio. Alii idem facit non tantum nulla coactus necessitate, neque tantum

ut quæ

ut gula ventrique obsequatur, (quod tamen indignum est homine quouis, ne dicam viro Christiano) verum etiam (quod est multo etiam sceleratius) in contumeliam eorum, qui quum non habeant opus aliter facere, libenter obsequuntur vel Ecclesiarum precepto, vel patriæ consuetudini, quæ nihil aliud spectant, quam ut siue abstinentia, siue frugaliori cibo carnis lasciuia domita, spiritui subijciatur. Porro ubi se malitiosus hic animus certis euidentibusque signis prodit, merito reprehenditur. Verum ubi nihil aliud videmus, quam quod edit & bibit, quo animo autem faciat, ignoramus: Christiani viri est, in meliorem partem id, quod fit, interpretari. Ceterum supra, adulteria, furta, rapinas, blasphemias, ebrietates, homicidia, & quicquid huiusmodi scelerum est, nemo sanus neque potest neque debet in bonam interpretari partem. Si quem itaque videris talia patrare, hunc tu pro charitate fraternam, quæ semper studet, quantum quidem in ipsa est, seruare omnes, argue inter te & ipsum solum. Quod si te audierit, lucratus es fratre tuo. Si vero te non audierit, adhibe præterea unum aut duos, ut in ore duorum aut trium stet omne verbum. Quod si ne hos quidem audierit, dic Ecclesie. Hanc vero si noluerit audire, iam etiã tanquam ethnicum & publicanum condemnatum vitabis. Nequaquam itaque his verbis Dominus noster iudicia tollit: oia enim fierent confusissima in rebus humanis: sed potius format, nimirum ne pharisæorum more iudicemus, ea quæ recta etiam sunt, calumniantium, dubia in deteriorem partem interpretantium, exaggerantium quæ leuia sunt: denique si quæ viderint etiam in grauius aliquod crimen prolapsum, magis hoc agendum ut perdant, quam ut sanent. Nostra iudicia ex charitate proficisci debent, adeo, ut quos ipsa etiam scelerum enormis atrocitas, animorumque peruersa durities condemnare compellit, non tamen ipsorum hominum odio, sed publicæ pacis atque oim salutis amore condemnemus, optantes insuper atque obsecrantes Dominum, ut hoc ipsum nostrum iudicium, & suppliciorum tormenta, quæ secundum leges condemnatis infligimus, ipsis ad salutem conuertat. Sic Paulus illum qui noueram suam stuprauerat, tradidit satanæ ad interitum carnis, ut spiritus saluus esset in die Domini Iesu. Ab hac iudicandi regula *ἵνα δὲ πρὸς τὸν* discrepat pharisæicum illud hominum genus, quod hic notat ac reprehendit Dominus, quod acerbe inuehitur in aliorum vitia etiam leuia, ad sua vero quantum grauius, planè cæcutiens. Vnde mox ita profequitur: Cur autem vides festucam &c. Verum interiecta ratio qua dicitur, In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini: refricat mihi rei cuiusdam ridiculæ memoriam, quam commemorare libet, quod cõferat ad explanationem eorum quæ hic docentur. Noui sacerdotem quendam, non nihil afflatum spiritu noui illius (ut vocant) Euangelij: qui quum magistratum gereret Ecclesiasticum, ut sibi ius dicendum esset contra scortatores, adulteros, incestus, & quæ sunt eius generis flagitia, cõspicit ad omnia, quantumuis enormia, conuiuere. Quæ de re à familiaribus admonitus, interrogatusque, quid ista tam manifesta atrocitas, non iuxta consuetudinem, & canones atque statuta Ecclesie puniret, respondit, Nè meo iudicio memetipsum condemnem, qui similia patrare non desino. Is (ut videtur) sibi persuaserat, neque se propter sua scelera correptum iri à Deo, si ipse non corripere eos in quos haberet potestatem, propterea quod hic scriptum sit: In quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Verum non hæc est sententia verborum Domini: quippe qui ob hoc ipsum constituit magistratus, Apostolis & Episcopis dans clauem Ecclesie, & principibus gladium, ut iudicet, corripiant, ac puniant. Qui si ipsi flagitiose viuunt, habent iudicem Deum: cuius iustum iudicium & inuitabilem iram sibi etiam hac ratione duplicabunt, nimirum non de suis tantum peccatis, verum etiam alienis daturi pœnas. Quantum rectius ille sapuisset, si suam functionem & munus agnoscens, ante omnia quid de sua ipsius vita emendanda cogitasset: deinde verò gnauiter aduigilasset, ne præter sua, aliena quoque peccata in sese coaceruaret. Quod si forte quis magistratum siue Ecclesiasticum, siue civilem gerens, sentiat in se defectus aliquos, quod minus primo statim conatu succedant omnia ad perfectam vite suæ innocentiam vel recuperandam amissam, vel partem conseruandam, non tamen propterea sinat populum sibi à DEO commissum, in ea quæ non oportet, diffuere: sed potius illo, quanto potest studio, intra disciplina legumque cancellos coercito, de sua vita corrigenda non desinat per ieiunia, lachrymas, preces tum suas, tum aliorum religiosorum hominum Deum interpellare, adhibito interim suo infatigabili studio, cum summa in Deum fiducia coniuncto.

Porro illud iudicium genus, quod in potestatis eminentia constitutum, ipsum palam sine penitentia flagitiosè viuunt, & tamen tyrannidem exercet in subditos, etiam innocentes plerumque, ne dicam in peccata prolapsos, nequaquam amore iustitiæ publicæque tranquillitatis & pacis, verum ut per auarissimam tyrannidem se suosque miseris illis expilandis locupletet, indignum est de quo hic verba faci-

amus, Quamquam interim Christiana mansuetudinis est, tales etiam, si forte contingat, patienter ferre, donec Dominus Deus populi sui miseris, dederit meliores. Id quod nulla, opinor, alia ratione facilius impetrauerimus, quam mansuetudine ac patientia, Dominum Deum interea deprecantes, ut & illis meliorem mentem largiat, & nos melioribus praelatis dignos efficiat. Dominus enim est qui regnare facit hypocritam propter peccata populi, Job 34. Satis, opinor, ex his quae diximus, intelligi potest, quam non velit hoc suo praecepto Dominus abrogare iudicia, sed potius formare. Tu itaque verba eius hoc modo interpretaberis: Nolite condemnare, hoc est, odio supercilioque Pharisaeo vel fratribus innocetibus per calumnias obrectare, quae admodum illi sepe meis discipulis, quod aut manibus illotis cibum caperet, aut sabbato, urgente fame, spicas manibus confricantes ederent: vel in lapsum inclementer sauire, quae admodum solent illi, magis quarentes mortem peccatoris, quam salutem, zelum iustitiae interim simulantes: quum hi qui verum sunt iusti, similes patri caelesti, nolint mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat. Vos itaque nolite imitari illos, sed potius patrem vestrum qui est in caelis: ut quemadmodum ille non vult mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat, ita & vos quoscunque sanare potestis atque seruare, hoc faciatis: si quos verum videtis insanabiles, aut quos necesse sit propter publicam pacem secundum leges plectere, ne hos quidem odio hostili condemnabitis, sed potius orabitis pro eis, ut correptione illa, qua iuxta Dei voluntatem, ordinationem, & bonas leges necesse est illos corripere secundum carnem, cedat illis ad salutem animae. Ea charitate, misericordia, atque clementia si vbi fueritis erga fratres vestros, similem vobis experiemini iudicem Deum. Quo enim iudicio iudicatis, iudicabitur de vobis &c.

Quid autem vides festucam? i. leue aliquod erratum.

Et trabem? i. grande flagitium.

Hypocrita, eijce primum &c. Merito vocat hypocritam, graui indignatione, quippe qui non ex suis bonis, sed alienis malis laudem apud homines venetur, aliena peccata non eo animo castigat, quod illis bene velit, iustosque & saluos esse cupiat, verum ut ipse sanus iustusque appareat.

Quod autem ait, *Eijce primum &c.* rursus indicat se non tollere iudicium, sed formare, ut iudicatur, a nobis ipsis incipiamus.

Nolite sanctum dare canibus. Quemadmodum precedenti praecepto docuit vitare hypocritam, odium, malitiam, acerbiteremque in iudicando: ita hic docet obseruare ac sequi pru-

dentiam & vigilantiam: ne videlicet per negligentiam oscitantiamque indignos admittamus ad religionis Christianae mysteria. Haec enim tum per sanctum, tum per margaritas intelliguntur: per sanctum, quod nefas sit & sacrilegium ea prophanare: per margaritas, quod blasphemiam sit genus, res nullo precio comparandas, tamquam viles contemneret. Canes sunt, qui toto pectore dediti prophanis rebus, abhorret ab ijs qui sapiunt sanctimoniam. Praeterea mordaciter oblatrant praetereuntibus, etiam nulla laesi aut iritati iniuria. Sues, qui totum immersi voluptatibus oblectentis, execrant puram castamque Euangelij doctrinam. Canibus putrida cadauera foetidusque vomitus iucundior est omnibus condimentis & aromatibus: quibus si projicias sancta, hoc est, mysticam Euangelij doctrinam, & quae cum hac sunt coniuncta, nihil aliud lucrifeceris, quam ut rebus, a quibus abhorrent, iritati, in te ipsum irruat, laceratur, si potuerint. Exemplo sunt tot haereticorum portenta: qui si nihil aliud quam prophanas philosophorum doctrinas didicissent, canes tamen videri potuissent: quo nomine nonnulli etiam ex illis gaui si sunt appellari, Cynicos sese vocantes. Vbi verum de scripturis sacris gustarunt, quartum virtutes non ferebant ventriculi illi canini, etiam in rabie conuersi, lacerare coeperunt Ecclesiam Dei. Sus canum mauult, quam gemmas: quae adeo non sunt illi ornamento, ut magis etiam scditatem eius prodant, quae admodum & de circulo aureo in naribus suis, ait sapientissimus Salomon. Vitinam non accidat idem sacerdotibus plerisque, quorum impura & foetida vita oes execrantur, quod sit cum sacerdotio tanquam fulgentissima gemma composita: quae gemma si abesset, nemo eos admodum reprehenderet, quod viderent nihil indignum sua conditione suoque ingenio facere: quod brutam & inconditam hominum turbam sic maxima ex parte viuere videamus. Vitinam haec probe expendere illi, qui conferunt sacerdotia vel (ut ipsi vocant) beneficia Ecclesiastica. Quorum plerique, hac praesertim aetate, non modo praesumpta ignauia non exquirunt, qui digni sint, in quos conferant: verum etiam per sacrilegam auaritiam, accepta pecunia, in eos conferunt, quos palam vident esse indignissimos. Quid hos audire putamus, vbi reuersus paterfamilias, de traditis talentis coeperit exigere rationem? Quidam ad extremas condonatus est tenebras, vbi fletus est & stridor dentium, quod vnum talentum in terram defossit, sine scelere quidem, sed tamen integrum, Domino suo reuerso redderet. Quid itaque de his fiet, qui creditos sibi thesauros Ecclesiae, illa tremenda corporis & sanguinis

Do-

Dominici mysteria cura & salutem animarum, pro quibus Christus mortuus est, canibus & suis proiciunt? Horum nimirum culpa factum videtur, quod hodie tam sit miseranda facies Ecclesiae, ut iam nullae vires humanae ad expellendum canes & sues sufficient: (bonorum omnium pace hoc dixerim: Neque enim ignoro, quam sint adhuc multi sacerdotes optimi, quibus grauissime dolent eadem, quae ego hic deploro: neque vnquam ab ipsa etiam infantia mea, non volui optime sacerdotum ordinem) nec aliud videatur refugium, quam quod apud Euangelistam sequitur: Petite, & dabitur vobis, &c. Oia enim deploratissima fuerint, nisi Dominus precibus nostris commotus, respexerit nos. Quamobrem diligenter attendamus ea quae sequuntur. Nihil enim efficacius est ad consequendum omnia quae hic praecipunt, quam tunis ardua, quam confugere ex toto corde ad Dominum Deum, optimum illum benignissimumque patrem, idque seruentibus precibus. Id quod tot locis tum praecipit grauissimis, tum luculentissimis docemur exemplis. Nullius negocij est, impuram sacerdotum vitam conuicij profcindere: id quod ignauissimus quisque sceleratissimusque facit intemperantissimè: sed efficere, ut habeamus meliores, hoc opus, hic labor est. Ad hoc debebamus omnes omnia nostra conuertere studia, ad hoc liberos educare, hoc nunquam intermittendis precibus a Deo contendere. Episcopi enim & sacerdotes sunt, qui nauem, qua vehimur, omnes gubernant. Sic enim Diuus Clemens, qui Diuo Petro principi Apostolorum in Pontificatu successit, in epistola prima ad Iacobum fratrem Domini, ex ore ipsius Apostoli Petri scribit: Similis nauis, quae per vndosum pelagus diuersis locis & regionibus viros portat, ad vnam potentis regni urbem properare cupientes. Sit ergo nauis huius dominus, omnipotens Deus: gubernator verum, Christus. Tu demum prouidentem officium Episcopus stodit atque gubernat. Nautae sunt, impleat, presbyteri nautarum: diaconi, dispensatorum officium faciat. Epibatae, milites sunt classarum, i. qui in nauibus merent: sed hic more Graecorum praeparant, nautologis conferant: Epibatis autem, totius fraternitatis multitudo similis sit &c. Reliqua videre est apud ipsum Clementem. Nos locum duntaxat indicamus, ut admoneamus omnes, quantum sit momenti, quatenus in hac nauis officium facere, quod citius feliciusque perueniamus in portum. Quis autem hic non ad stuporem usque nostram admiret dem-

tiā, qui (quasi ludus sit quod hic agitur) partibus difficilissimis piculosisque pueros adhibemus, omnium rerum imperitos, neque de salute nauis, verum de ventris sui ingluuie libidineque duntaxat sollicitos? Sed cohibedus mihi hic, quantumuis iustus grauisque, est dolor, ne longius me a proposito abripiat. Confugiamus (ut coeperam dicere) ad Dominum huius nauis ardentibus precibus, firmoque proposito ac voto vitae in melius commutandae: obsecrantes, ut nos omnes emendet ac feruet, effundatque in nos spiritum suum bonum: spiritum concordiae, pacis, & verae charitatis, hoc enim impetrato, caetera facile succedent vltro.

Petite, & dabitur vobis: quae sit, & inuenietis: &c. Quis non ignauia hanc nostram, ne quid atrocius dicam, cum illa rerum magnitudine difficultateque componens desperet, nisi optimus clementissimusque praecipitor ac Dominus, hoc tam salutari praecipito nos fulciat, firmet, & consoletur? Petite, inquit, & dabitur vobis, q. d. Non est quod obmurmuretis, dicentes: Quis potest omnia illa tam ardua praestare? Quis potest corda hominum introspicere, ut sciat quis dignus sit, aut indignus, ut ad haec admittatur mysteria? Petite, inquit, hoc a patre vestro caelesti, & dabitur vobis. Non oportet autem oscitantem esse petitionem: propterea subiicit: Quae sit, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Quamquam enim haec tria operose distinguit Augustinus in opere, quod in hunc Domini sermonem scripsit: Retrahat, tamen lib. primi capite decimono no affirmat, omnia haec longe melius ad instantissimam petitionem referri. In hanc sententiam & Chrysostomus interpretatur, ite Theophylactus & Euthymius. Et confirmatur haec interpretatio verbo, quo statim haec omnia concludit, dicens: Quanto magis pater vester qui in caelis est, dabit bona petentibus se? Et tamen haec ipsa petendi instantia, coniuncta habet studia nostra. Qui enim non tantum verbis a Patre caelesti salutaria petit, verum etiam infatigabili studio eadem iuxta sententiam praecipitorum eius quaerit, adeoque conatur pijs operibus eadem quaerit, quodammodo promereri, atque haec omnia agit magna cum fiducia alacritate: is declarat se verum, seruum, & ex animo petere, dignumque se praebet, qui quicquid petit accipiat. Neque verum desistendum est, si forte non statim impetres quod petis. Tu modò magna cum fiducia perseuera, nec desine pulsare. Nouit pater quantum sit tempus sit ut largiat quod petis: qui ob hoc ipsum non nunquam videt occluso ostio non exaudire te, ut fiduciam tuam exerceat, specta.

spectationemq; reddat, ac tandem magno cu
fœnore largiatur, quæ tardiùs largiri videtur.
Qui sic petit, sic querit, sic pulsât, hunc impe
tratum esse quæ petit, etiam argumento do
cet per comparationem à minore, dicens:

*Aut quis est, ex vobis homo, quæ si petierit filius
suus panem &c.]*

Quum dicit, panem, indicat nos ea debere pe
tere, quæ decet filios à patre petere & acci
pere, hoc est, bona & salutaria. Stulti enim pa
tris fuerit & iniqui, ea dare filijs, q̄ noxia sint,
quâtuus etiam pertinaciter petât. Idem in
dicant ea quæ sequuntur:

Si ergo vos cū sitis mali &c.] Mali dixit, nō vitu
perans humanam naturam, inquit Chrysoft.
neque mortalim genus malum esse pronun
tians: sed ad exprimendum distinctionis inter
Deum atq; homines prægrande discrimen: &
ad comparationem benignitatis suæ, amorem
patrum malignitatem vocat. Tâta quippe est
in illo excellentia charitatis. Quis itaque de
tanta bonitate & charitate non audeat spera
re bona omnia?

Omnia ergo quæcunq; vultis &c.] Sic etiâ cap.
7. postquam docuit, quomodò sit orandum,
subiecit: Proindè, si remisistis hominibus er
rata sua, remittet & vobis pater vester cœlestis.
Vt sciamus, vndè nobis omnia sint expectan
da bona, & qua ratione impetranda: nimirum,
si quemadmodum iam dictum est, petamus:
deindè studio obsequendi voluntati eius nos
dignos gratiæ illius exhibeamus. Quæ porro
sit illa Dei voluntas, breuissimo compendio
docet, nempe, vt quum sumus fratres, vnus
patris cœlestis filij, fraternam charitatem inter
nos integram incontaminatamque conserue
mus, adeò vt nemo alium se fratri exhibeat,
nihil aliud faciat fratri, quàm ab illo sibi fieri
velit. Præterea, ita coniungit doctrinâ de in
uocatione, cum doctrina de operibus nostris,
vt quiuis intelligere possit, neq; nos quicquã
posse sinè illius ope & gratia, neque illum gra
tiam suam largiri, neque opè ferre velle igna
uis & oscitantibus.

Hæc enim est lex & Prophetæ.] Q. d. Quum ex
hoc sensu cõmuni, qui nulli mortalium non est
inditus, putâ æquum esse, vt quisq; faciat alijs,
quæ sibi velit fieri: nemo non possit sibi con
siliium sumere, qualis esse debeat erga proxi
mum suum: non est quod quis excusationem
querat, quasi nesciêrit quid facere debuerit:
quod maxima pars hominum literas ignorâs,
legis & Prophetarum libros non possit euol
uere, vt inde viuendi præcepta discat. Non ex
igit Deus ab omnibus omnium librorum le
ctiõem, sed præceptum hoc exigit, quod cuiq;
suis etiam animus dictat, quod (inquam) præ

ceptum, scopus est, finis & summa oim eorũ,
q̄ legis Prophetarumq; libris docent. Cap. 22.
huius Euangelistæ audiemus cuidam Legis
doctori, interroganti, quod esset magnũ mã
datũ in lege, respõsum esse, Diliges Dñm Deũ
tuũ ex toto corde tuo, & in tota aia tua, & in
tota mente tua. Hoc est primum & magnum
mandatum. Secundum autem simile est huic:
Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his
duobus mãdatis vniuersa lex pendet & Pro
phetæ. Nonnè hæc per omnia docet eadem?
Quum enim docet petere, querere, & pulsa
re: quid aliud docet, quàm toto pectore con
fugere ad Dominum Deum, id quod fieri nõ
potest, nisi perfecta charitate erga ipsum De
um? Rursũ verò quum ait: Omnia ergo q̄
cunq; vultis vt faciant vobis homines, & vos
facite illis: quid aliud dicit, quàm, diliges pro
ximum tuũ sicut teipsum? Ex charitate nanq;
hæc proficisci vult: non ex pensationis expe
ctatiõis, aut spe commodi nostri seu quæstũs.
Ex mundo enim & recto coram Deo corde
proficiscantur necesse est: vt luculenter docet
Augustinus.

Intrate per angustam portam, &c.] Arctã por
tam & strictam viam q̄ ducit ad vitam, non eo
sensu dicit, quasi aspera sit & intolerabilis ra
tio viuendi, quam Christus nobis præscripsit.
Multò enim asperior est via, per quam suos
agit diabolus, & multò grauius onus, quod
eis imponit, si quis recta hæc ratioe inter ipsa
conferat: id quod & alibi ostendimus. Per
quas curas, sollicitudines, anxietates, labores,
pericula, mortes, agit ille auaros, inuidios, ira
cundos, homicidas, latrones, fures, scortato
res, adulteros, ambitiosos, & quicquid est sce
leratorum hominum? pro quibus omnibus
Christus vnum nobis iniunxit præceptum, vt
super omnia diligamus patrem nostrũ cœlestẽ,
& fratres nostros tanquàm nosipfos. Quo vt
nihil æquius iustiusq; potuit præcipi, ita ni
hil salubrius, nihil iucundius, nihil optabi
lius nobis in vita contingere potest, per hanc
enim charitatem incredibile dictu est, quàm
sit felix suauisque vita huana, vt meritò huius
admiratiõis in hanc vocem exultans eruperit
Propheta: Ecce quàm bonum, & quàm iucũ
dum, habitare fratres in vnum. Sicut vnguen
tum in capite, quod descendit in barbã, bar
bã Aaron. Quod descendit in oram vesti
menti eius, sicut ros Hermon, qui descendit in
montem Sion. Quibus verbis significat, per
charitatem nos vnitos, affatim imbui omnibus
illis charismatibus ac donis spiritualibus, quæ
sinè mēsurã Deus pater effudit in caput huius
nostri corporis, ita per charitatis vinculum
compacti, hoc est, vnigenitum filium suum,
Domi

Dñm nr̄m Iesum Christũ, adeò, vt non tm̄ in
barbã, hoc est, apostolos, capiti, hoc est, Chri
sto, proximos, verum etiã in totam defluxerit
vestem, i. vniuersam Ecclesiã. Vndè in hac so
cietate, ita vnita, mandauit Dñs bñdictionẽ,
i. oim bonorũ inexhaustam affluētissimamq;
copiam: & præterea vitã vsq; in seculũ, i. nun
quã finiendã. Quicunq; igit iuxta hoc Dñi
præceptũ ingrediunt, atq; in hac fratru vnitate
se cõtinēt, in māsuetudine & humilitate cor
dis, sinè sollicitudine, in magna animi trãquil
litate sequunt ducẽ nr̄m Dñm Iesum in patriã
cœlestẽ, hostilibus interea ringētibus ac circũ
fremētibus mediũ, quod dicit, digitũ ostē
dentes. Et quantũuis angusta sit porta stri
ctãq; via q̄ ducit ad vitã, nõ tm̄ angustã, qui sic
animati incedunt. Verissimè enim horũ oim
noie dixit Propheta: Quũ inuocare, exaudi
uit me Deus iustitię meæ: in tribulatiõis dila
tãsti mihi. Hoc est, quũ in maximas periculo
rum angustias adductus essem, tu viam saluti
meę latã effecisti, meq; in tuto & tranquillo
collocãsti. quur itaq; angustã portã arctãq;
viã dicit? Quia talis primũ ingressus appã
ret, hominibus præsertim crassis, carni mun
doq; deditis. Quo verò longiùs fueris ingres
sus, eo fit latior, leuior, amœniorq;. Hæc adeò
vera iuxta ac manifesta, vt etiã ethnicos corda
tiores nõ sugerint, quod satis appãret, quũ ex
alijs multis, tũ ex illis q̄ de litera Pythagorica
cõmentant. De quo extat Verg. carmen cuius
initiu est: Litera Pythagorę discrimine secta
bicorni &c. Item quod ex Prodicò narrat Xe
nophon de Hercule deliberante, vtrum virtu
tis an voluptatis viã ingrederet, in eo lib. cui
titulus est, De factis dictisque Socratis. Caro
quidẽ ad ocia & voluptates inuitat assidue, at
q; hæc multò maxima pars hoim sequit: vndè
meritò lata dicit huius via. Et tm̄ in illis ipsis
voluptatibus quantũ sit cruciatuũ, & quantũ
in ocio tãdij, etiam ipsa rerũ experientia do
cet: adeò, vt nullorũ sit fugacior vita, quàm il
lorum qui ista sectant. Cõtrã verò, qui moder
ratis ieiunijs & laboribus sese exercent, nõ tm̄
in animo suo sentiunt hinc voluptates penè
incredibiles, verum etiam corpus ipsum sanũ
& integrũ in vitã longissimã conseruãt. Sed
vt maximè accidant, vt sit, grauiissima aliqua,
om̄ia tm̄ hæc leuia facit spes futurorũ bonorũ,
quibus nulla ex parte conferri potest momẽ
taneum hoc vitę huius afflictionum. Existi
mo enim, inquit Paulus, quod non sunt con
digne passiones huius temporis ad futuram
gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

Quam angusta est porta, &c. Vetus trãslatio
sic habet: vt quã, per admirationem effera
mus, Quã angustã &c. Vndè appãret, eius

translationis authorẽ pro vni, quod nunc pas
sim Græcè legitur, & non ineptè legisse.

Et pauci sunt, qui inueniunt eam.] Segnitẽm,
inquit Chrysoftomus, plurimorum euidenter
expressit: ac docuit auditores, vt non ad mul
torum prospera hæc ac læta respicerent: sed
potius ad laboriosa paucorum. Nam plures,
inquit, non modò per hanc non ingrediuntur
viã, sed eam ne eligunt quidem: quod extre
mũ est omninò delinẽ.

Attendite à falsis prophetis, &c.] De vitijs, q̄
nos ad illud virtutum cacumen contendẽtes
infestant, ac remorari retraherẽq; conantur,
quanta potuimus fide ac diligentia hucusque
sumus interpretati Domini, præceptoris, du
cis ac principis nostri Iesu, Christi sententiã.
Verum vniã tanta dexteritate hoc, quod
superest, postremũ explicare possemus, quã
to studio fideq; superiora illa sumus conati.
De heresi em̄ deinceps agẽdum est: qua nescio
an vllũ sit formidabilius malũ. Cetera em̄ apto
grassant Marte: hæc ex insidijs nos adorit, ac
dum pietatẽ, religionẽ, sanctimoniam, Euange
lium deniq; & Christũ ipsum simulat, ex opti
mã dulcissimẽque matris Ecclesię gremio ad
se in sui patris diaboli nassam pellectos, præ
dam facit tartareo illi tyranno, bestijs illis in
fernalibus, illis crudelissimis furijs obijcien
dos, horribiliterq; cruciatibus nunquã finie
dis dilaniãdos. Sedet in insidijs, inquit Dauid,
cũ diuitibus (vel, vt ex Hebræo legit, pagorũ)
in occultis, vt interficiat innocetẽ. Oculi eius

in pauperem respiciunt. Insidiatur in abscon
dito, quasi leo in spelunca sua. Insidiãt vt ra
piat pauperẽ, rapere pauperem, dum attrahit
eum in laqueo suo. Hæc ille de diabolo, cuius
ministri sunt ad eas ipsas insidias heretici: de
quibus & Ap. post. 2. Cor. 11. Nã eiusmodi pseu
doapostoli sunt operarij subdoli, trãfigurã
tes se in Apostolos Christi. Et nõ mirum. Ipse
enim Satanas trãfiguratur se in angelum lucis.
Nõ est ergo magnũ, si & ministri eius trãfigu
rent, sicut ministri iustitiæ: quorũ finis erit
secũdum opera ipsorũ. Quibus Prophetæ atq;
apostoli verbis aptissimè cõsonãt ea q̄ hic mo
net Dñs Iesus. Attendite à falsis prophetis, in
quit, &c. Quod vetus interpres vertit, attẽdi
te: Græcè est, προσέχετε, quod est, cũ attentioe
cauere. quo verbo vsũ esse monet Chrysof.

vt nos ad eos excutiendos redderet acriores:
quod nõ itã sint manifesti, vt canes & porci,
quorũ supra meminit: sed sub pietatis præ
textu sese occultent. Pseudopphetas, falsos
siue falsò prophetas dicere poterimus. Quod
quanquã de omnibus quidem intelligi po
test, qui aliud habitu atq; sermone promittũt,
aliud opere demonstrant: vel, vt Chrysosto
k m.

Phil. 4.

Xenoph.

Phil. 134.

Num. 8.

Phil. 9.

Chrysof.

mo videtur, qui quum sint vitę prauitate corrupti, speciem tamen virtutis induti sunt: specialiter tamen de hereticis intelligendum est, inquit Hieronymus. Huius sententię subscribit Theophylactus: Vafri, inquit, & impostores heretici: propterea dicit, atredite, hoc est, caute. Blandiloquentiã enim prætexunt, & vitam simulant sanctã: sed intrinsicè latet aculeus. Sed quorũ opus est ad hoc testes cõuocare, quum manifesta sit ipsius nominis ge-
nuina significatio? Propheta em̄ est, qui Spiritu sancto afflatus vel futura prædicit, vel ab alijs prædicta seu scripta, eodem Spiritu doctus, interpretatur. Pseudopropheta verò, qui Spiritu mendaci afflatus, verum prophetam simulat. De quibus Apostolus Petrus 2. epist. cap. 2. Fuerunt verò & pseudoprophetae in populo, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, &c. Non est itaq; quod dubitemus Dominum hęc de hereticis loqui: hoc est, de illis qui instinctu diaboli, sui glorię, aut principatũs causa, peruersis diuinarũ scripturarum interpretatiõibus, falsas ac nouas opiniones (quod Augustini verbũ est) vel gignunt, vel sequuntur.

Ad hono-
ratum de
vilitate
credendi.

Qui veniunt ad vos, &c. Recte inquit, veniunt. Vtrò enim se ingerunt, qui tales sunt. Nã qui sunt veri Prophete, non veniunt nisi missi: neque aliud loquuntur, quàm ille mandauit qui misit. Vnde verissimus ille Propheta Christus, Iohã. 14. cum summo studio suis mädassent obseruationem sermonis sui, subiecit: Et sermo quem audistis, nõ est meus, sed eius qui misit me, patris: Quin cap. 7. apud eundẽ Euãgelistam idẽ multò etiam grauius protesta-
tur: Mea doctrina, inquit, nõ est mea, sed eius qui misit me. Si quis voluerit voluntatẽ eius facere, cognoscat de doctrina, vtrum ex Deo sit, an ego à meipso loquar. Qui à seipso loquitur, gloriam propriam quærit. Qui autem quærit gloriam eius qui misit eum, hic verax est, & iniustitia in illo non est. Idem aliàs multis locis profiteretur. Apostolus autem Paulus: Quomodò prædicabunt, inquit, nisi missi fuerint? Ecce certissimũ signũ, quo discerni possunt pseudoprophetae, i. heretici, à veris Prophetis, i. fidelibus verbi Dei doctoribus & interpretibus. Hi em̄ nõ veniunt, nisi missi: neq; aliud loquuntur, quàm mädauit ille qui misit. Illi verò etiam vtrò semetipsos ingerunt, aut missionis titulum fortè dolo consecuti, nõ ea quæ iussi sunt, loquuntur: sed ea quæ libido, ambitio, auarus, gloriosus & sediciosus animus, deniq; diabolus, suggerunt. Sed quam tu mihi missionem narras? inquit. Dixi aliàs, hic repetam paucis, adiectis præterea paucis. Christus fuit missus à Patre, vt iã audiuimus.

Vide di-
ctata in
cap. 3.

Is rediturus ad patrem, misit Apostolos, dicens: Sicut misit me pater, ita & ego mitto vos. Quod quum dixisset, flauit in eos, & dixit eis: Iohã. 16. Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Atq; his ipsis Apostolis datã esse potestatem mittendi alios cum eadẽ autoritate, tum ex Actis, tũ ex Epistolis Paulinis manifestius est, quàm vt opus habeat vlla probatione. Ceterum quẽadmodum olim inter sacerdotes Leuitici generis voluit vnũ esse summum, de quo Deuter. 17. itã scriptum legimus: Qui autem superbiõrit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille: itã in sacerdotio Christi-
ano Petrum constituit principem, dicens: Pafce oues meas, Iohã. 21. Id quod & antè se facturum dixerat: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: & portæ inferorum non praualebunt aduersus illam. Et dabo tibi clauẽ regni cælorum, &c. Neq; enim fieri potest, vt vnitas illa, concordia, & pax, qua nihil Deo gratius est, nihil hominibus vtilius, in Ecclesia consuetur, nisi omnes illius summi sacerdotis autoritatem agnoscamus: illi nos, tanquàm à Christo constituto æconomõ, subijciamus. Hic habet potestatem à Deo mittendi Episcopos & pastores. Quam potestatem quãquam & ceteri habuerunt Apostoli, tamen æconomix summa autoritas semper secuta est Cathedram Petri. Vnde & Actorum 15. quum grauis orta esset quæstio, an oporteret Gentes ad fidem conuerfas circumcidi, & legem Moysi obseruare, Petrus surgens dixit: Viri fratres, vos scitis, quod ab antiquis diebus in nobis elegit Deus, per os meum audire gentes verbum Euãgelij; & credere, &c. Atque ab omnibus pedibus itum est in sententiam Petri. Quæ cathedra aliquandò quum fuisset constituta Antiochia, indè translata est Romam, Ignatio loco Petri Antiochia relicto Episcopo, (vel vt in quibusdam exemplaribus legitur, Zachæo, postea Euodio, hinc Ignatio) vt beatus Papa & martyr Anacletus, qui Romã ab ipso Petro ordinatus fuit presbyter, in tertia epistola scribit, quæ est de patriarchis & primatibus. In eadem epistola hæc verba sunt: Si quæ verò aliã causã difficiliõres inter vos orta fuerint, ad huius sanctæ Sedis apicem eas, quasi ad caput referre, vt Apostolico terminentur iudicio: quia sic Dominum vel-
le, ab eoquẽ itã constitutum esse, antedictis testimonijs declaratur. Hæc verò Apostolica sedes cardo & caput (vt prædictum est) oim̄ Ecclesiarũ, à Dño, & nõ ab alio, est constituta.
Et

Et sicut cardine ostium regitur, sic huius sanctæ Sedis autoritate omnes Ecclesie, Domino disponente, reguntur. Hæc ibi sanctus ille pötifex & martyr, ipse Petri principis Apostolorum discipulus, & ab eodem ordinatus presbyter, ac tandem quartus post eundem Sic ex Baptista Platina colligitur: tã Irenęus lib. 3. cap. 3. Sed Platina suffragat ipse Anacletus in prima sua epist. vbi Clementẽ prædecessorem suum appellat. id quod innumeris eorundem testimonijs probari posset. Nobis suffecerit vel vnus Cyprianus, tãtã nõinis, doctrinæ ac sanctitatis Episcopus & martyr. Eius in epist. 7. lib. 1. q. est ad Corneliũ Papã, hæc sunt verba: Neq; em̄ aliundè hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quã indè, quod sacerdoti Dei nõ obtemperatur: nec vnus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitat: cui si secũdum magisteria diuina obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersum sacerdotũ collegiũ quicquid moueret: nemo post diuini iudiciũ, post populi suffragiũ, post coepiscoporũ cõsensum, iudicẽ se nõ iã Episcopi, sed Dei faceret: nemo dissidio vnitatis Christi Ecclesiã scinderet: nemo sibi placens ac tumes, seorsum foris nouã heresim cõderet. Tu vide reliqua, nõ minũs graua hisce, in eadẽ epist. Vnũ huic adijciam Augustinum. Is in eo libro, quẽ scripsit cõtra epist. Manichæi, quã vocat, fundamẽti, cap. 4. sic ait: In Catholica em̄ Ecclesia, vt omittã sincerissimam sapiẽtiã, ad cuius cognitiõem pauci spiritales in hac vita perueniunt, vt eam ex minima quidẽ parte, quia hoies sunt, sed tã sine dubitatiõẽ cognoscãt: ceterã quippe turbam nõ intelligẽdi viuacitas, sed credẽdi simplicitas tutissimã facit, vt ergo hanc omittam sapiẽtiã, quam in Ecclesia esse Catholica nõ creditis, multa sunt alia q̄ in eius gremio me iustissimè teneant. Tenet cõsensio populorum atq; gentium: tenet autoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata. Tenet ab ipsã sede Petri Apostoli, cui pascendas oues suas post resurrectionẽ suam Dominus commendauit, vsq; in præsentẽ Episcopatuũ successio sacerdotũ. Tenet postremò ipsũ catholicã nomẽ, quod nõ sine causa inter tã multas hæreses sic ista Ecclesia sola obtinuit, vt cum oēs heretici se catholicos dici velint: quærent tãtã peregrino alicui, vbi ad Catholicam conueniat, nullus hereticorum vel basilicã suã, vel domũ audeat ostẽdere. Ista ergo tot & tãta Christiã nõis charissimã vincula, recte hoĩem tenet credentẽ in catholica Ecclesia, etiã propter nr̄e intelligẽ-

tia tarditatẽ, vel vitæ meritũ, veritas nõdũ se apertissimè ostendat. Hæc ibi Augustinus. Non minũs grauius luculenterq; de eadem successiõis autoritate scribit Diuus Irenęus lib. 3. cap. 3. Sed nullus fuerit finis om̄ibus de hac re testimonijs congerendis. Iam cum tot tam irrefragabilibus scripturarum atq; summorum Doctorum testimonijs comprobata sit huius Ecclesiæ, & illius sacrosanctæ Sedis autoritas, nonnẽ ipso meridiano sole clarius est, vnde oporteat mitti eos, quorum prædicationi credendum sit? Nimirũ, si non ab ipso illius Cathedræ præside, (Neque enim opus est omnes proficisci Romam, vt illic ordinentur) tamen ab illis Episcopis, quorũ potestas mittendi coniuncta sit cum potestate illius Cathedræ, atque ab illa tanquàm à fonte, ab ipso DEO nobis illic aperto & consecrato, promanet. Neque obscurum est, quo signo cognosci debeat, vtrum verè sint missi, an missionis titulum per dolum sint suffurati. Nisi enim doceant eadem quæ mandant illi, à quibus sunt missi, hoc est, ea quæ tanto seculorum, nationum, arque summorum Doctorũ consensu credit ac docet Ecclesia hæc, cui præsidet ille æconomus, cui delegata est à Domino Deo mittendi potestas: certum est iuxta verbum Domini, quod supra ex Iohãnis 7. retulimus, quod ex semetipsis loquuntur & gloriam propriam quæruunt: ideo quæ neque veraces sunt, neque iusti: sed pseudoprophetae, fures, ac latrones. Quomodò enim poterit in ore eorum esse veritas, qui ipsam Ecclesiam Dei viuĩ, quam eximius ille Apostolus Paulus 1. Timoth. 3. clarissimo elogio pronunciat columnam & firmamentum veritatis, aut perfidẽ deserunt, aut etiam hostiliter oppugnant? Vnde & diuus Irenęus libro tertio, cap. xl. Vbi enim Ecclesia, inquit, ibi & spiritus: & vbi spiritus Dei, ibi Ecclesia & ois gratia: spiritus autẽ veritas. Quapropter qui non participant eum, neque à mammillis matris nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimũ fontem: sed effodiunt sibi lacus detritos de fossis terrenis, & de ceno putridam bibũt aquam, effugientes fidẽ Ecclesiæ, nẽ traducant: reijciantes verò spiritum, vt non erudiantur. Alienati verò à veritate, dignè in om̄i voluntatur errore, fluctuati ab eo, aliter atq; aliter per tẽpora de eisdẽ sentientes, & nunquã scientiã stabilem habentes. Hæc ille. Et quantumuis verborum lenocinijs, Euangelij titulo, modestiã pietatisq; pretextu foris blandiatur, intus tamen sunt pleni omni scelere & impietate. Id quod mox vbi imprudẽtibus sese insinuauerunt, ipsis etiam operibus produunt:
k a vndè

vnde sequitur apud Matthæum: A fructibus ipsorum cognoscetis eos: de quo verbo deinceps nobis dicendum est, quum ait:

A fructibus eorum &c.] Hominem arbori comparat: opera verò eius, fructibus. Quo loco D. Augustinus & Hieronymus monent, nequaquam hæc de duabus contrariis naturis esse accipienda, quarum vna sit bona, altera mala, quas Manichæorū impietas finxit. Neque enim homo ita malus est, ut non possit fieri bonus. Cui rei exēplo est Paulus Apostolus: qui dum persequēbatur Ecclesiā, erat arbor mala: Postea cōuersus ad fidem, factus est arbor bona. Et contra Salomon aliquandō præclara fuit arbor: postea verò degenerauit, adeo ut adoraret idola, 3. Reg. 11. Verū hoc docet nos Dñs, ex operum fructibus diiudicare Prophetas, vtrum à Deo sint, an à diabolo. Verūm hīc D. Augustinus q̄stionem mouet minimè negligendam, quinam sint illi fructus, quos attendere nos voluerit, quibus cognoscere arborem possimus? Multi em̄ q̄dam in fructibus deputāt, inquit, q̄ ad virtutū ouium pertinent, & hoc modò à lupis decipiūtur: sicut sunt vel ieiunia, vel oratiōes, vel eleemosynæ: q̄ oīa nisi fieri etiā ab hypocritis possent, nō superiūs diceeret, Cauete iustitiam vestrā facere corā hostibus, ut videamini ab eis. Qua sententia præposita, ipsa tria exequit, eleemosynā, oratiōem, ieiunium. Multi enim multa pauperibus, non misericordia, sed ambitione largiuntur. Nostra etiā grate multi odio in fratres: ut illi qui fraudatis sacerdotibus, quos capitaliter oderūt, ea quæ illis debētur, largiuntur mendicis. Simile est de oratiōe & ieiunio: quod factis ostēsum est capite sexto. Hī ergò non sunt fructus, ex quibus exactè cognoscere arborem possis: Si enim bono animo fiant in veritate, vestes sunt ouium propriæ. Si verò animo hypocritico, ad decipiendum imperitos, nihil aliud quàm lupos tegunt. Non tamen idcirco vestimentum suum abijcere debet ouis, inquit idē August. quòd in eo non nunquam lupus sese occultat. Nam quemadmodum olim, quandò omnibus Christum professis tam erat adamata castitas, ut huius amore nonnulli etiā à suis coniugibus defectionem meditarentur: quidam etiā in ipso coniugio virginitatem suam ex consensu cōseruarent. Alij in tanta vixerunt cibi potusq; abstinentia, ut Timotheus opus haberet, ut à Paulo admoneretur, nē amplius aquam biberet, sed modico vteretur vino, propter stomachum suum. Nec defuerunt, qui assidue precando in superstitionem prolapsi, Eucharistiarum hæresi dederint occasionem: quemadmodum, inquam, tunc lupis non patuit

alia ratione aditus ad ouilia, quàm ouium more vestitis, ita nostra atate non sine magna, pròh dolor, pròh pudor, nostra ignominia, eò dementia nos suis præstigijs induxerunt lupi, ut nostras etiā, hoc est, ouinas, vestes abijceremus, persuasi, has nō nostras, hoc est, ouinas, sed lupinas esse. Quotus enim quisque hodiè vel audire sustinet de ieiunijs? Castitatem etiā illi reiiciunt & execrantur, qui solennibus votis & sacramentis ei se obstrinxerunt. Ordinarias Ecclesiæ preces exturbauerunt, vna cum illo adorando sacrificio Misse, ab ipso Christo, sacerdote nostro & Pontifice instituto, ab Apostolis Ecclesiæ tradito, ab ipsa Ecclesia per sacerdotes, in toto terrarū orbe cum summa veneratione indè hucusquē semper oblato. Multis etiā in locis sacerdotem horrore barbæ, scissuris vestium, breuiter toto habitu, tota vita, nihil videas differre, nō dico iam à profano laico, verūm etiā à scelerato milite. Vnde factum est, ut per hosce iam aliquot annos multa millia, relictis monasterijs, & sacerdotijs Iesu Christi, secuti sint crudelia castra impij Martis: in quibus ita militant, ut nulli vnquam sceleratiūs. Atq; hīc se iam copiosissimo prouētu aperiant fructus, qui nobis sub illo tam specioso atq; plausible Euangelij titulo effloruerunt. Nam ut fornicationes, stupra, adulteria, & quicquid eius generis est immunditiæ, taceam: ut nihil dicam de monstrosis hæreticorum opinionibus, de nunquam finiendis dogmatum rixis & contentionibus, de contumacia atque intolerabili vitæ licentia: videamus obsecro, in quot sectas per hosce aliquot annos distracti simus, in quàm horrenda atq; funesta commissi bella ac prælia. Et quum nobis promiserint puram Euangelij doctrinam, hoc effecerunt, ut nunquam fuerit difficilius fideles nancisci pastores, qui Euangelium populo fideliter ac pure annunciant: adeo, ut in plerisque locis desertæ sint Ecclesiæ, atq; ab omnibus pastoribus destitutæ. Ea est ferocia populorum illis in locis, vbi illorum concionatores aliquandū docuerūt, ut viro bono & religioso tolerabilis fuerit inter feras viuere, quàm inter tales homines. Ecce huiusmodi sunt fructus, ex quibus verè cognoscuntur putres illæ ac veneniferæ arbores; quantunuis nobis foliorum florumq; specie blandiantur. Quibus autem fructibus cognoscitur arbor bona, plātata secus decursus (seu iuxta riuulos) aquarū, ut ait Psalmographus, & (ut Ieremias) ad humore mittit radices suas, quæ nō timebit cum venerit estus, & erit foliū ei viride, & in tēpore siccitatis nō erit sollicita, nec aliq̄ definet facere fructū.

Qui-

Quibus, inquam, fructibus talis arbor cognoscetur? Audi Apostolum ad Galatas capite quinto: Fructus autem spiritus, inquit, est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Ecce, in quo populo horum fructuum maxima cernitur copia, hunc certum est à bono regi pastore: huius radices, gratiæ diuinæ fluminibus salubriter irrigari, ipso Dei spiritu ac radijs illius solis iustitiæ feliciter vegetari. Verūm, non immeritò quis mireretur, quum tam multa sint, tamq; manifesta discrimina inter pseudopphetas, & fidos pastores verosque verbi Dei interpretes: qui fiat, ut intra tam paucos annos tanta vbiq; hominum multitudo ab Ecclesia DEI ad illorum sectas defecerit, in quibus etiam plerique sunt docti, & si humanam quidem prudentiam spectes, homines minimè stupidi. In causa esse opinor, illorum qui seducuntur, voluntatem, minimè rectam coram Deo: nempe quòd non ex animo desiderent cognoscere voluntatem eius vt faciant: sed vt vaticinatus est Paulus, magistros sibi ad sua desideria coaceruent, illi nimirum, quibus terrenarum atque carnalium concupiscentiarum scabię pruriunt aures. Quales sunt elati illi atque superbi, qui dominationem contemnentur, superiori potestati, hoc est, ordinationi Dei, teste Apostolo, resistunt: quibus graue est obedire præpositis suis, reddere omnibus quod debetur, cui tributum, tributum: cui vesticigal, vesticigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorè. Qui sic sunt affecti, his nulli sunt gratiores propheta, quàm qui impotētissimè debacchantur in Papam, Cardinales, Episcopos, & clerum vniuersum: item in Cæsaris potentia, atque omnes reges & principes, quotquot iusta vindicta sceleratos istorū conatus coercerent. Similè gratiā ineunt apud impudicos sacerdotes, monachos, nonnas, dum persuadent vota continentiae neminem obligare &c. Item apud vniuersum hominū vulgus, carni deditum, dum abrogatis ieiunijs, permittunt quotius die vesci quibuslibet: docet hominē sola fide iustificari: operibus neq; promereri quæquam aliquid, quod pertineat ad regnum cælorum, quātunuis sint bonæ: neq; quod ad gehennā, quantunuis mala. Hæc atq; horum similia, quia gratissima sunt illorum voluntati, fit vt excæcati cupiditatis, nihil possint de vera falsaq; doctrina iudicare. Mentior, nisi Dominus ipse palam hoc testatus est Ioan. 7. quum ait: Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina. Q. d. Vos non Dei, sed vestram, hoc est, carnis vestræ voluntatem vultis facere: ergò non potestis cogno-

scere de doctrina, vtrum quis ex Deo, an à semetipso loquatur. Satis, vt opinor, ex his quæ dixim⁹, intelligi potest: principid, quos vocer hīc Dñs pseudopphetas: deindè, quibus notis à veris prophetis queant discerni: putā, si nō veniant legitima missione cōmendati, aut aliud loquatur, quàm ille mandauit qui misit: Postremò verò, (quod hīc maximè nobis obseruandum præcipitur) an doctrina eorum veræ pietatis genuinis fructibus commendetur. Atq; hos ipsos fructus non nisi à mundo corde cognosci ac diiudicari posse, cuius recta sit in conspectu Dei voluntas ac desiderium cognoscendi voluntatem ipsius Dei, idq; in hoc ipsum, vt illi obsequatur.

Nanquid colligunt de spinis vvas, aut de tribulis ficus? Immoratur non nihil similitudini de bona malaque arbore, docens impossibile esse, vt ille homo aliquid operetur quod sit verè bonum, cuius animum ac voluntatem occipauit ac regit Satan ille malignus: vel vt aliquid quod sit verè malū, cuius animum à spiritu sancto gubernatur: Quid igitur dicemus? Fieri ne potest, vt homo malus benè doceat? Fieri omnidò posse, & nos ipsi sæpè experimur in multis, & Dominus noster Iesus Christus palam significauit Matth. 23. quum ait, Super cathedram Moſis federunt scribæ & pharisæi: Omnia ergò quæcunq; iusserint vos seruare, seruate & facite: secūdum opera verò eorum nolite facere. Dicunt enim, & nō faciunt &c. Diuina hoc fit prouidētia, inquit Augustinus, & præcipuè (quod manifestè indicat sermo Domini) quòd in ea constituti sunt cathedra, quæ doctrinæ cælesti consecrauit Deus: hoc est, legitimam docendi atq; regendi potestatem habent. Qua de causa & Caipham prophetasse, expressè dicit Iohannes Euangelista: id quod grauitè etiā cōfirmant ea, quæ supra de auctoritate cathedræ, & missionis vñctione diximus. Neq; qui tales audiunt, de spinis colligunt vvas, vt ait Augustinus, sed de vite, hoc est, vñctione, per spinas, id est, vitam illorum malam: tanquàm si manum aliquis per sepem mittat, inquit idem Augustinus, vt certè de vite quæ sepi fuerit inuoluta, vnam legat, non spinarum est fructus, sed vitis. Neque tam facile est ex moribus externis ipsorum prophetarum, diiudicare prophetas, (illos enim miris imposturis præstigijsq; interdum nōrunt fucare) quàm ex fructibus spiritus, quem per doctrinam suam gignunt in discipulis. Id quod satis intelligi potest ex illis quæ iam supra dicta sunt.

Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Quod ait, excidetur, & in ignem mittetur, duplicè significat

k 3 pœnam,

Pœnam, qua scelerati plectuntur, ut admonet Iohannes Chrysoftomus: Vnam, quod amiffa gratia Dei, regno cœlorum, beata illa omnium sanctorum fodalitate, atque fuaiffima præfentia ac facie patris cœlestis, priuantur: Alteram, quod æternis gehennæ flammis horribiliter veniunt exurendi, quæ pœna quanquam grauior est, quam pro captu intelligentiæ cogitationisq; humanæ, infinitis tamen partibus superatur ab illa priore: de quo inter cætera sic ait ipse Chrysoft. Intolerabilis quidem res est etiam gehenna, quis nesciat? & supplicium illud horribile. Tamen si mille aliquis ponat gehennas, nihil tale dicturus est, quale est à beatæ illius gloriæ honore repelli, exofumq; esse Christo, & audire ab illo, Non noui vos: atque argui, quod esurienti ac sitienti negauerimus cibum & potum. Est enim satius, mille fulmina sustinere, quam vultum illum mansuetudinis pietatisq; plenum, nos tamen auersantem videre, & illos totius tranquillitatis oculos, nequaquam nos adspicere sustinentes. Hæc & multo plura de hac re Chrysoftomus Homilia 24. in Matthæum.

Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, &c.] Maximè cauendum est, inquit Augustinus, nè tendentes ad sapientiam, quæ in solo Christo inueniri potest, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi, seducantur. Cauendum ergo est, nè pro Christi nomine ab hæreticis, vel quibuslibet malè intelligentibus, & seculi huius amatoribus decipiamur. Nam idè sequitur & monet, dicens: Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum, nè putemus ad illos fructus pertinere, si quis Domino nostro dicat, Domine Domine, & ex eo nobis arbor bona videatur. Sed illi sunt fructus, facere voluntatem patri mei qui est in cœlis: cuius faciendæ seipsum exemplum præbere dignatus est. Hæc Augustinus: qui & quæstionem hinc mouet, dignam profectò cui excutiendæ, vir huius doctrinæ studiosus, animum aduertat. Ea est, quomodò huic sententiæ, qua dicitur, Non omnis qui dicit mihi, Domine &c. conueniat illud Apostoli 1. Corinth. 12. vbi ait: Nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema Iesum: & nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in spiritu sancto. Respondetur breuiter, quod Dominus hoc loco, dicere, extra propriæ significationis terminos extendens, pro eo accepit, quod est voce sonare, siue quis ex animo sentiat ac velit, quod sonat, siue nõ. Paulus autem, dicere, propriè accepit, pro eo quod est, ex animi sententia & veritatis amore loqui. Hac ratione impossibile est, ut aliquis dicat Dominum Iesum, hoc est, Iesum vo-

cat Dominum suum, nisi per spiritum sanctum. Quomodò enim quis verè, & ex animo vocabit aliquem Dominum suum, cuius voluntatè facere non vult? Voluntas autem hæc faciendæ voluntatem Dei, à spiritu sancto proficiscit, accendete pectus hominis igne charitatis. Nõ omnis itaq; qui strepitu labiorum sonat hæc verba, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui ex animo Iesum confitetur Dominum suum, quod fieri non potest, nisi adfit voluntas ac studiū faciendæ voluntatè eius. Porro voluntas Domini, IESV, ac voluntas Dei patris, vna est. Sed maluit dicere, voluntatem patris mei, quàm voluntatem meam, nè quid offenderet Iudæos, nondum capaces tanti mysterij. Hoc monuit etiam Chrysoftomus.